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    Kokoteksti

    
      (1)LAPIN ELINKEINO-, LIIKENNE- JA YMPÄRISTÖKESKUS 
 Kutsunumero 020 636 0010 


www.ely-keskus.fi/lappi 


PL 8060 


96101 Rovaniemi 
 Lappi 


LAPIN VESIENHOIDON YHTEISTYÖRYHMÄN KOKOUS (5)     
 Aika:   13.12.2012 klo 12.00 - 14.30 


Paikka:   Lapin ELY-keskus, Virastotalo,  


Hallituskatu 5 C, Rovaniemi, Amica-ravintolan kokoushuone Kabinetti 
 Läsnä:   Jari Pasanen, Lapin ELY-keskus, (pj.) 


Veikko Guttorm, Saamelaiskäräjät 
 Pekka Nyman, Itä-Lapin kuntayhtymä 
 Hannu Nurmesniemi, Stora Enso Oyj 
 Erkki Huttula, Kemijoki Oy 


Petri Tähtinen, VAPO Oy 
 Kaija Kinnunen, MTK 


Lauri Karvonen, Metsähallitus 
 Ulpu Väisänen, GTK 


Erkki Jokikokko, RKTL 
 Juha Piisilä, Lapin liitto 
 Maiju Hyry, Lapin liitto 


Osmo Saloniemi, Lapin ELY-keskus 
 Aapo Honka, Lapin ELY-keskus 
 Niina Karjalainen, Lapin ELY-keskus 
 Jarmo Huhtala, Lapin ELY-keskus 
 Sanna Pehkonen, Lapin ELY-keskus 
 Pekka Räinä, Lapin ELY-keskus (siht.) 



1. Kokouksen avaus ja pöytäkirjan tarkastajien valinta 


Puheenjohtaja Jari Pasanen avasi kokouksen. Pöytäkirjan tarkastajiksi valittiin  Maiju 
 Hyry  ja  Juha  Piisilä.  Sihteerinä  toimi  Pekka  Räinä.  Kaikki  kokouksessa  pidetyt 
 esitelmät ovat pöytäkirjan liitteenä verkossa.   



2. Vesienhoidon ajankohtaiset asiat (liite 1 ja 2) 

 EU-palaute vesienhoitosuunnitelmista 

EU-komissio  on  Suomen  vesienhoitosuunnitelmia  koskevassa  palautteessaan 
 kiinnittänyt huomiota seuraaviin seikkoihin: 


-  tilaltaan tuntemattomien vesimuodostumien suuri määrä  
 -  seurantajärjestelmään liittyvät puutteet  


-  vesien luokitteluun ja voimakkaasti muutettujen vesimuodostumien nimeämiseen 
 liittyvät epäselvyydet  


-  ympäristötavoitteita koskevien poikkeusten käyttö   
-  rahoituksellinen sitoutuminen epäselvä  



(2)-  saadaanko kaikki toimet käynnistettyä ennen vuotta 2012  


-  toimenpiteet  ovat  varsin  yksityiskohtaisia  ja  hyvin  strukturoituja  ja  kustannukset 
 eriteltyjä  


-  ilmastomuutos toimien suunnittelussa huomioitu  
 -  valtakunnallisesti yhtenäinen käsittely  


Kuuleminen keskeisistä kysymyksistä 


Vesienhoidon  toisen  suunnittelukierroksen  työohjelma  ja  vesienhoidon  keskeiset 
 kysymykset  ovat  kuultavana  vielä  17.12.2012  saakka.  Lausuntopalautteita  on  tullut 
 13.12. mennessä 12 kpl. 


Toimenpiteiden toteutumisen raportointi 2012 


EU-komissiolle  raportoidaan  vesienhoidon  toimenpiteiden  toteutumisen  tilanne 
 vuoden 2012 lopun tilanteen mukaisesti. Tiedot on tallennettu VEMU-järjestelmään ja 
 SYKE raportoi ne EU:lle. 


Yhdyskunnat sekä haja- ja loma-asutus 


Kaikki yhdyskunta-sektorille esitetyt toimenpiteet ovat käynnistyneet. Viemäröinnin 
 laajentaminen kaava-alueille –toimenpiteestä on toteutettu n. 20 %, muut 


toimenpiteet ovat joko valmiit tai lähes valmiit. Myös haja- ja loma-asutukselle esitetyt 
 toimenpiteet ovat käynnissä. Eniten jäljessä on ’Uudet haja-asutuksen 


kiinteistökohtaiset jätevesien käsittelyjärjestelmät’ –toimenpide, jota on toteutettu 
 vähän esitetystä määrästä. Tämä johtuu lähinnä asetusmuutoksesta, jolla haja-
 asutuksen jätevesien käsittelyn vaatimuksia ja aikatauluja muutettiin kesken 
 vesienhoitokauden. 


Turvetuotanto 


Kaikki  turvetuotannolle  esitetyt  toimenpiteet  ovat  käynnissä. 


Vesiensuojelutoimenpiteiden  toteutumisen  määrään  vaikuttaa  voimakkaasti 
 tuotantopinta-alan  muutokset.  Jälkihoitovaiheeseen  on  siirtynyt 
 vesienhoitosuunnitelmassa  ennakoitua  vähemmän  tuotantoalueita.  Vesiensuojelun 
 kannalta myönteistä on, että pintavalutuskenttiä (pumppaamalla) ja virtaamansäätöä 
 on käytetty selvästi enemmän kuin vesienhoitosuunnitelmassa ennakoitiin. 


Maatalous 


Vesienhoitosuunnitelmassa  maatalouden  toimenpiteiksi  esitettiin  ympäristötuen 
 mukaisia toimenpiteitä ja kaikki toimenpiteet ovat käynnissä.   


Metsätalous 


Kaikki  toimenpiteet  ovat  käynnissä.  Useimmat  metsätalouden 
 vesiensuojelutoimenpiteistä  ovat  sidoksissa  metsätalouden  toimenpidepinta-aloihin. 


Toimenpiteistä  ’Hakkuualueiden  suojavyöhykkeet  ja  Kunnostusojituksen 
vesiensuojelun  perusrakenteet’  on  toteutunut  noin  kolmannes  vesienhoitokaudelle 
esitetyistä  määristä.  Lisätoimenpiteestä  ’Eroosiohaittojen  torjunta’  on  toteutunut 
puolet  vesienhoitokaudelle  esitetystä  määrästä  ja  metsätaloustoimijoiden 
koulutuksessa on päästy lähes 70-80 %:iin vuosittaisesta tavoitteesta.  



(3)Vesistöjen kunnostus, rakentaminen ja säännöstely 


Rakennetuissa  vesissä  säännöstelykäytäntöjen  kehittämisessä  on  edetty  hyvin. 


Suurten  tekoaltaiden,  Lokan  ja  Porttipahdan,  säännöstelyn  kehittämishankkeen 
 selvitysvaihe  on  valmistunut  ja  Kemijärvellä  on  jatkettu  säännöstelyn  kehittämiseen 
 liittyviä  toimenpiteitä.  Kemijoen  alimpaan  voimalaitokseen  on  rakennettu  ja  otettu 
 käyttöön toinen kalatie. Tengeliön vesistön säännöstelyn kehittäminen on aloitettu ja 
 hanke  on  edennyt  suunnitellusti.  Säännöstelystä  aiheutuvien  haittojen 
 vähentämiseksi Inarijärvellä on tehty eroosiohaittojen vähentämistä ja rantavyörymien 
 suojauksia suunnitelman mukaisesti. 


Kemijoen  vesienhoitoalueella  kaikkia  esitettyjä  järvikunnostuksia/kunnostus-
 tarveselvityksiä  on  kyetty  edistämään  jollain  tavoin  mutta  vain  yksi  kohde  on 
 valmistunut. Kunnostuksiin  käytettävissä olevien resurssien väheneminen vaikeuttaa 
 vesienhoidon  tavoitteiden  saavuttamista.  Virtavesien  elinympäristökunnostuksia  on 
 tehty  Simojoen  vesistössä,  mutta  muita  vesienhoitosuunnitelmassa  esitettyjä  ’Muut 
 kunnostustoimenpiteet’  –toimenpiteen  alle  kuuluvia  virtavesien  kunnos-
 tuksia/selvityksiä ei ole rahoituksen puutteen takia voitu aloittaa laisinkaan. 


Tornionjoen  vesienhoitoalueella  järvikunnostuksia  on  valmistunut  kaksi  kohdetta  ja 
 kahdelle  lupakäsittelyssä  olevalle  kohteelle  haetaan  vielä  rahoitusta  kuluvan 
 vesienhoitokauden  puitteissa.  Yhden  kohteen  osalta  toimenpiteitä  ei  ole  aloitettu.   


Kunnostustarpeessa  olevien  pienten  virtavesien  kartoitusta/selvitystä  on  tehty 
 yhteisessä  Interreg-hankkeessa  Ruotsin  kanssa.  Kartoitukset  on  saatu  päätökseen 
 2012.  ’Virtavesien  elinympäristökunnostus’  –toimenpiteen  mukaista 
 kunnostussuunnittelua  on  tehty  Tengeliönjoen  ja  Miekojärven  alueen  virtavesille. 


Vesienhoitosuunnitelmassa  esitettyjä  ’Muut  kunnostustoimenpiteet’  –toimenpiteen 
 alle  kuuluvia  virtavesien  kunnostuksia/selvityksiä  on  tehty  vain  yhdellä  kohteella. 


Muita ei ole rahoituksen puutteen takia voitu aloittaa laisinkaan. 


Vesienhoitosuunnitelmien ja toimenpideohjelmien päivitys 


Vesimuodostumien  luokittelu  on  aloitettu  ja  luonnos  päivitetystä  luokittelusta 
 valmistuu  31.3.13  mennessä.  Painearviot  ravinne-  ja  kiintoainekuormitus  osalta 
 tehdään  VEMALA-mallilla,  haitallisista  ja  vaarallisista  aineista  laaditaan 
 päästöinventaario. Myös hydrologis-morfologiset painearviot päivitetään. 


Sektorikohtaiset  ohjeistukset  tulevat  kommenteille  vuodenvaihteessa  ja  ohjeistus 
 valmistuu maaliskuun loppuun mennessä. 


Luokittelun päivitys 2. vesienhoitokaudelle 
 -  Uusia laatumuuttujia ja tilaindeksejä 


-  Biomaantieteellinen jako (Pohjois-Suomi, Etelä-Suomi) 
 -  Tarkistetut vertailuarvot ja luokkarajat 


-  Kansallinen seurantaohjelma tarkistetaan vuoden 2013 loppuun mennessä 
-  Paineita seurantakulujen karsintaan 



(4)Keskusteluissa nousi esille:  


Lokka-Porttipahdan  säännöstelyselvitystä  ei  tulisi  käyttää  suoraan  luokittelun 
 perustana. Selvitys toimii taustaselvityksenä jonka tietoja hyödynnetään luokittelussa. 


Jokien  luokittelussa  pelkkä  koskikalasto  ei  anna  oikeaa  kuvaa  jokien  tilasta,  koska 
 suvannot  jäävät  huomioimatta.  Tämä  on  ongelma  etenkin  rakennetuissa  vesissä, 
 missä koskia ei välttämättä lainkaan. Toistaiseksi sopivaa menetelmää ei ole.  


Luokittelutulosten  arveltiin  muuttuvan  uusien  luokittelukriteerien  takia,  mutta 
 muutokset  jo  ensimmäisellä  kierroksella  luokitelluissa  vesissä  lienevät  vähäiset. 


Suurin muutos voi aiheutua uuden elohopean raja-arvon vuoksi. 


Miten  kevomu-vesien  luokittelu  aiotaan  hoitaa  tällä  kierroksella.  Päivitetty  ohjeistus 
 tulee tammikuun lopulla ja kaikki kohteet käydään läpi (nimeäminen ja tilan arviointi). 



3. Merenhoidon suunnittelu (liite 3) 


Suomi  laati  merialueilleen  yhden  merenhoitosuunnitelman  jonka  valmisteluun 
 rannikon  ELYt  ja  muut  sidosryhmät  osallistuvat.  Merenhoidon  suunnittelu  niveltyy 
 yhteen  vesienhoidon  kanssa  ja  yhteistyöryhmät  käsittelevät  myös  merenhoidon 
 asioita.  Merenhoidon  suunnitteluun  liittyvä  1.  kuuleminen  meren  nykytilan  arviosta, 
 hyvän tilan määrityksestä sekä ympäristötavoitteista ja indikaattoreista oli kuultavana 
 keväällä 2012.  


Seurantaohjelmat  tulee  olla  käynnissä  15.7.  2014  ja  toimenpideohjelmat  valmiina 
 2015.  Kuuleminen  merenhoidon  toimenpideohjelmaehdotuksesta  järjestetään 
 samanaikaisesti  vesienhoitosuunnitelmaehdotusten  ja  tulvariskien 
 hallintasuunnitelmaehdotusten  kuulemisen  kanssa.  Tarkemmin  merenhoidon 
 suunnittelusta kts. liite 3. 


Keskusteluissa nousi esille: 


Viime  kevään  kuulemisessa  kuulemisaineistoja  ei  kirjallisesti  ollut  nähtävillä  kuin 
 rannikkokunnissa.  Sähköisesti  materiaali  oli  toimitettu  kaikkiin  kuntiin.  Seuraavassa 
 kuulemisessa aineisto voidaan toimittaa kirjallisesti kaikkiin kuntiin. 



4.   Tulvariskien hallinnan tavoitteet (liite 4) 


Tulvariskien  hallinnan  tavoitteet  kaikille  vesistöalueille  ovat  tulvariskien 
 vähentäminen,  tulvista  aiheutuvien  vahingollisten  seurausten  ehkäisy  ja 
 lieventäminen  sekä,  tulviin  varautumisen  edistäminen.  Lapissa  on  nimetty  viisi 
 merkittävää tulvariskialuetta: Ivalon taajama, Kemijärven keskusta, Kittilän kirkonkylä, 
 Rovaniemi sekä Tornio. 


Lapissa  on  kolme  tulvaryhmää:  Kemijoen,  Ivalojoen  ja  Tornionjoen  vesistöalueiden 
 tulvaryhmät.    Ryhmissä  on  edustus  Lapin  ELY-keskuksesta,  Lapin  liitosta,  ko. 


vesistöalueen kunnista ja pelastuslaitoksista. Ryhmien tehtävänä on: 


–Tulvariskien hallintasuunnitelmaa varten laadittujen selvitysten käsittely  



(5)–Tulvariskien hallinnan tavoitteiden asettaminen  


–Hallintasuunnitelmaehdotuksen  ja  siihen  sisältyvien  tulvariskien  hallinnan 
 toimenpiteiden hyväksyminen  


–Sidosryhmäyhteistyön järjestäminen  


Tulvalain  (620/2010,  12§)  mukaan  on  erityisesti  huolehdittava  siitä,  että  tulvariskien 
 hallinnan  toimenpiteet  sovitetaan  yhteen  vesienhoidon  järjestämisestä  annetun  lain 
 12  §:ssä  tarkoitetun  toimenpideohjelman  ympäristötavoitteiden  kanssa.  Tulvariskien 
 hallintasuunnitelmissa  ja  vesienhoitosuunnitelmissa  tulisi  etsiä  toimenpiteitä,  jotka 
 edistävät sekä tulvariskien hallinnan että vesienhoidon tavoitteita.  


Kuuleminen tulvariskien hallintasuunnitelmista toteutetaan samanaikaisesti vesien- ja 
 merenhoidon kuulemisten kanssa. 



5.   Vesistöjen kunnostus- ja kalatiestrategia (liite 5) 


Vesistöjen  kunnostusstrategiaa  ei  vielä  ole  hyväksytty  valtioneuvostossa.  Strategia 
 sitoo  viranomaisia.  Strategian  keskeinen  tavoite  on  laajentaa  kunnostusten 
 rahoitukseen  ja  toimeenpanoon  osallistuvien  tahojen  määrää.  Valtion  osuus  niin 
 rahoittajana  kuin  toimijana  tulee  vähenemään.  Ennen  kaikkea  hyödynsaajien  tulisi 
 kantaa enemmän vastuuta kunnostuksista.  


Rahoitettavien  hankkeiden  priorisoinnissa  noudatetaan  jatkossa  seuraavia 
 periaatteita:  


-  Valtio  osallistuu  kunnostamiseen  ensisijaisesti  sellaisissa  vesissä,  joiden 
 kunnostustarve on määritetty vesienhoitosuunnitelmissa ja toimenpideohjelmissa.  


-  Resursseja suunnataan hankkeisiin, jotka ennalta arvioiden parantavat tai pitävät 
 yllä  vesien  ekologista  tilaa  tehokkaimmin  ja  laaja-alaisimmin.  Hankkeiden 
 valinnassa  otetaan  kuitenkin  huomioon  myös  kunnostamisen  muu  yleinen 
 merkitys.  


-  Resursseja  suunnataan  merkittäviin  vaelluskalajokiin  sekä  virtavesiin,  joissa 
 esiintyy uhanalaisia kala-kantoja.  


-  Vesien  käyttäjien  omatoimista  kunnostustoimintaa  tuetaan  neuvonnalla  ja 
 asiantuntija-apua  antamalla.  Käyttäjien  oma  aktiivisuus  voidaan  ottaa  huomioon 
 hankkeiden rahoituksen priorisoinnissa.  


Kalatiestrategian  tavoitteena  on,  että  elinvoimaiset  vaelluskalakannat  lisääntyvät 
 luonnossa  mahdollistaen  monimuotoisuuden  säilymisen  ja  kestävän  kalastuksen. 


Toiminnan  painopistettä  siirretään  istutuksista  kalojen  luontaisen  lisääntymiskierron 
 ylläpitämiseen ja palauttamiseen.  


Keskustelussa nousi esille: 


Myös Ylä-Kemijoki on mukana kalatiestrategiassa. Ylä-Kemijoella tulisi purotaimenen 
määritelmä  poistaa,  koska  taimenet  vaeltavat  mereen.  Kalatiestrategiassa  olisi 
pitänyt huomioida myös siika, koska käyttävät pieniä metsäpuroja lisääntymiseen. 



(6)Vesienhoitosuunnitelmilla on ohjausvaikutusta mm. rahoituksen suuntaamisessa 
 kunnostus- ja vesihuoltohankkeissa. Vesienhoitosuunnitelmien huomioimisesta 
 lupakäsittelyissä on tekeillä tutkimus SYKEssä.   


6.  
Muut
 asiat 

Ei muita asioita 


7.  
Seuraava kokous


Kokous pidetään keväällä. Kokouspäivä ilmoitetaan myöhemmin. 



7. Kokouksen päättäminen 


Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 14.30 


Jari Pasanen   Pekka Räinä 


puheenjohtaja  sihteeri 


Pöytäkirjan tarkastajat 


Maiju Hyry  Juha Piisilä 


LIITTEET   


Liite 1. Vesienhoidon ajankohtaiset asiat  


Liite 2. Pintavesien tilan luokittelu 2. kierroksella  
 Liite 3. Merenhoidon suunnittelu 


Liite 4. Tulvariskien hallinnan tavoitteet 


Liite 5. Vesistöjen kunnostus- ja kalatiestrategia 
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